
Обґрунтування 
до питання про прийняття постанови НКРЕКП 

«Про уточнення річної замовленої потужності об’єкта (об’єктів) споживача 
природного газу, що здійснює виробництво теплової та електричної енергії, 

в умовах воєнного стану» 
 

Умовами пунктів 81 та 82 Положення про покладення спеціальних 

обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2022 № 222 (зі 

змінами внесеними Постановою КМУ № 1416) (далі – Положення) визначено, 

що Міністерство енергетики України затверджує перелік теплових 

електростанцій та теплоелектроцентралей постачання яким має здійснюватися 

за цінами та на умовах передбачених вищезазначеними пунктами Положення 

(далі – Перелік).  

Разом з тим, з початку повномасштабного вторгнення держава-терорист 

завдавала ураження енергетичній інфраструктурі України. Через виведення з 

ладу значного обсягу генеруючих потужностей та пошкодження 

інфраструктури системи передачі/розподілу електричної енергії, наразі в 

об'єднаній енергетичній системі України (далі – ОЕС України) спостерігається 

дефіцит потужності та мережеві обмеження, що як наслідок може призвести до 

застосування заходів з примусового обмеження електропостачання споживачів. 

У зв’язку із бойовими діями та постійними ракетними обстрілами рф 

об’єктів енергетики з метою дотримання меж операційної безпеки існує 

необхідність в збільшенні виробництва та відпуску електричної енергії 

існуючими генеруючими потужностями з використанням природного газу. 

Слід також зазначити, що з метою забезпечення безпеки постачання 

електричної енергії та регулювання мережевих обмежень на ринку електричної 

енергії постановою НКРЕКП від 08.11.2021 № 2003 було погоджено 

Тимчасовий порядок придбання допоміжної послуги для забезпечення 

регулювання частоти та активної потужності в ОЕС України, а саме 

забезпечення резервів заміщення (третинне регулювання) (далі – Тимчасовий 

порядок), яким визначено, що ціна допоміжної послуги для забезпечення 

резервів заміщення – третинне регулювання (далі – ДП РЗ), що фактично 

склалася за розрахунковий період визначається за формулою, складовою якої є 

тариф на послугу розподілу природного газу, що враховується оператором 

системи передачі починаючи із доби, яка є наступною за добою у якій 

відбулось перевищення обсягів споживання природного газу понад величину 

річної замовленої потужності для року в якому постачальник допоміжних 

послуг (далі – ПДП) надає послугу ДП РЗ. 

18 жовтня 2023 року на засіданні НКРЕКП було прийнято рішення про 

погодження змін до Тимчасового порядку, якими передбачено, що  величина 

річної замовленої потужності для року в якому ПДП надає послугу ДП РЗ не 

може бути меншою за величину річної замовленої потужності у 2021 році (з 

урахуванням поданої заявки на уточнення у 2021 році). 
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Разом з тим, відповідно до положень глави 6 розділу VI Кодексу 

газорозподільних систем, затвердженого постановою НКРЕКП від 30.09.2015 

№ 2494, у разі здійснення споживачем, що не є побутовим, замовлення річної 

потужності відповідно до абзацу дванадцятого пункту 2 або абзацу другого 

пункту 5 цієї глави споживач, що не є побутовим, має право одноразово з 10 

липня по 15 вересня розрахункового календарного року подати Оператору ГРМ 

заявку на уточнення (збільшення/зменшення) величини замовленої річної 

потужності сумарно по всіх його об’єктах у газорозподільній зоні відповідного 

Оператора ГРМ на поточний календарний рік. 

У зв’язку із змінами до Тимчасового порядку виникає необхідність 

надання можливості ПДП, а саме виробникам електричної енергії, які включені 

до Переліку, подати оператору газорозподільних систем заявку на збільшення 

величини річної замовленої потужності на 2023 та/або 2024 календарні роки з 

метою приведення розміру річної замовленої потужності у відповідність до 

вимог Тимчасового порядку. 

У зв’язку із зазначеним та враховуючи службову записку Департаменту 

енергоринку від 22.11.2023 № 1265/22-23 Департамент із регулювання відносин 

у нафтогазовій сфері пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про уточнення 

річної замовленої потужності об’єкта (об’єктів) споживача природного газу, що 

здійснює виробництво теплової та електричної енергії, в умовах воєнного 

стану», якою передбачити розширення періоду, протягом якого споживач, який 

включений до Переліку, має право одноразово подати заявку на збільшення 

річної замовленої потужності, яка була замовлена таким споживачем на 2023 

та/або 2024 календарні роки. 
 
 
 
Директор Департаменту                Олександр КОСЯНЧУК 



 

МОЖЕ БУТИ УТОЧНЕНО               П 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ ТА  

КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
      

___________________                          Київ                             № _______________ 

 

Про уточнення річної замовленої 

потужності об’єкта (об’єктів) 

споживача природного газу, що 

здійснює виробництво теплової та 

електричної енергії, в умовах 

воєнного стану 

 

Відповідно до статей 4 та 17 Закону України «Про Національну комісію, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг», частини другої статті 9 Закону України «Про правовий режим 

воєнного стану», у зв’язку з введенням воєнного стану в Україні з 05 години 30 

хвилин 24 лютого 2022 року, відповідно до Указу Президента України від 

24 лютого 2022 року № 64/2022 та Положення про покладення спеціальних 

обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2022 

року № 222 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2022 

року № 489), Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг,  

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Операторам газорозподільних систем (далі – Оператори ГРМ) з дня 

набрання чинності цією постановою: 

за зверненням споживачів, які замовили річну потужність на 2023 та/або 

2024 календарні роки відповідно до абзацу дванадцятого пункту 2 або абзацу 

другого пункту 5 глави 6 розділу VI Кодексу газорозподільних систем, 

затвердженого постановою НКРЕКП від 30 вересня 2015 року № 2494  

(далі – Кодекс ГРМ), у період з дня набрання чинності цією постановою до  

15 грудня 2023 року (включно) одноразово розглянути заявки виключно на 
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збільшення величини річної замовленої потужності об'єкта/об’єктів таких 

споживачів на відповідний календарний рік (2023 та/або 2024); 

на підставі заявок, визначених цим пунктом, здійснити перерахунок 

місячної вартості послуги розподілу природного газу для об’єкта/об’єктів 

споживачів, що не є побутовими, за весь відповідний календарний рік  

(2023 та/або 2024) відповідно до пункту 3 глави 6 розділу VI Кодексу ГРМ. 

 

2. Дія пункту 1 цієї постанови поширюється на споживачів, що 

здійснюють виробництво теплової та електричної енергії та віднесені 

Міністерством енергетики України до переліку споживачів, постачання яким 

здійснюється відповідно до пунктів 81 та 82 Положення про покладення 

спеціальних обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 

2022 року № 222 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 29 квітня 

2022 року № 489) (далі – Споживачі). 

 

3. У триденний строк з дня набрання чинності цією постановою 

Операторам ГРМ повідомити Споживачів про їх право одноразово подати 

заявку виключно на збільшення величини річної замовленої потужності 

сумарно по всіх об'єктах на 2023 та/або 2024 календарні роки з дня набрання 

чинності цією постановою до 15 грудня 2023 року (включно). 

 

4. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття та діє до  

15 грудня 2023 року (включно). 
 

 

 

Голова НКРЕКП        Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ   

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/489-2022-%D0%BF#n10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/489-2022-%D0%BF#n10

